5

Дело № 5-228/36/2023
УИД:91MS0036-01-2023-000802-98

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

           22 августа 2023 года	         г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                  Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Ильич –Агро Крым» (далее по тексту ООО «Ильич – Агро Крым»), ОГРН ***, ИНН/КПП ***, юридический адрес: ***,

у с т а н о в и л :

ООО «Ильич – Агро Крым», юридический адрес которого – ***, не представило в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.
ООО «Ильич – Агро Крым» не  представило в нарушение ст. 80 ФЗ-248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле» от 31.07.2021 не  представило в срок до 03.07.2023 в Южное межрегиональное управление Россельхознадзора документы, подтверждающие использование замельных участков, расположенных по адресу: ***, с кадастровыми номерами: *** площадью 2,9365 га., *** площадью 2,9365 га в сельскохозяйственном производстве.
Представитель ООО «Ильич – Агро Крым» в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен своевременно и надлежащим образом.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
13.06.2023 сроком на 10 дней в отношении ООО «Ильич – Агро Крым», на основании решения Южного межрегионального управления Россельхознадзора от 24.05.2023 №322ДП начата внеплановая документарная проверка в сфере Федерального государственного земельного контроля (надзора) в отношении земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».
13.06.2023 в адрес ООО «Ильич – Агро Крым» направлена копия решения Южного межрегионального управления Россельхознадзора от 24.05.2023 №322ДП, а также  требование о предоставлении документов в течении десяти рабочих дней со дня получения указанного требования.
Вина ООО «Ильич – Агро Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 16-12/2023-157 от 18.07.2023, согласно которому ООО «Ильич – Агро Крым» не предоставило в 10-ти дневный рабочий срок, со дня получения требования, а именно до 03.07.2023 (л.д. 1-4); выпиской из ЕГРЮЛ от 17.07.2023 (л.д. 5-36), решением Южного межрегионального управления Россельхознадзора от 24.05.2023 №322ДП (л.д. 37-40).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Согласно ч. 2 ст. 80 ФЗ-248 от 31.07.2021 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле» истребуемые документы направляются в контрольный (надзорный) орган в форме электронного документа в порядке, предусмотренном статьей 21 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, если контрольным (надзорным) органом установлена необходимость представления документов на бумажном носителе. Документы могут быть представлены в контрольный (надзорный) орган на бумажном носителе контролируемым лицом лично или через представителя либо направлены по почте заказным письмом. На бумажном носителе представляются подлинники документов либо заверенные контролируемым лицом копии. Не допускается требование нотариального удостоверения копий документов, представляемых в контрольный (надзорный) орган. Тиражирование копий документов на бумажном носителе и их доставка в контрольный (надзорный) орган осуществляются за счет контролируемого лица. По завершении контрольного (надзорного) мероприятия подлинники документов возвращаются контролируемому лицу.
Документы, которые истребуются в ходе контрольного (надзорного) мероприятия, должны быть представлены контролируемым лицом инспектору в срок, указанный в требовании о представлении документов. В случае, если контролируемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного в указанном требовании срока, оно обязано незамедлительно ходатайством в письменной форме уведомить инспектора о невозможности представления документов в установленный срок с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленный срок, и срока, в течение которого контролируемое лицо может представить истребуемые документы. В течение двадцати четырех часов со дня получения такого ходатайства инспектор продлевает срок представления документов или отказывает в продлении срока, о чем составляется соответствующий электронный документ и информируется контролируемое лицо любым доступным способом в соответствии со статьей 21 настоящего Федерального закона (ч. 4 ст. 80).
Таким образом, действия ООО «Ильич – Агро Крым» необходимо квалифицировать по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Назначая ООО « Ильич – Агро Крым» административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, отсутствуют.
На основании изложенного, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья считает обоснованным и справедливым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
 Руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

 признать Общество с ограниченной ответственностью «Ильич – Агро Крым» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Указанная сумма штрафа должна быть уплачена путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01193 01 0007 140, УИН ***, назначение платежа: штраф по постановлению №5-228/36/2023 от 22.08.2023.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «Ильич – Агро Крым», что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья          	               Д.А. Ястребов